
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 
 

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

 

COPIA 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
Numero  11   Del  10-04-21 

 

 

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'I.R.P.E.F. ANNO 2021 - 

CONFERMA ALIQUOTA 2020.- 

 
 

 

L'anno   duemilaventuno  il giorno  dieci del mese  di aprile si è riunito il 

Consiglio Comunale nella solita sala delle  adunanze  consiliari,  convocato alle ore 

10:30,  a norma  di  legge,  in sessione 

Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

 

Dei  Signori Consiglieri assegnati a questo Comune nel numero di 13 e in carica 

nel numero di 13 : 

 

CIABOCCO GIULIANO P ALESSANDRINI MARIA P 

BELLI DARIS P PALETTI FRANCESCO P 

COSTANTINI ALESSIO P RICCUCCI ERALDO A 

ANITORI GIACOMO P TACCARI MARCO A 

MORICHELLI ANDREA P NARDI LOREDANA A 

SALTARI GIORDANO P SCLAVI MASSIMO P 

CIABOCCO GUALTIERO P   
   

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   3. 

 

Assume  la  presidenza  il  Signor  CIABOCCO GIULIANO in   qualità di 

SINDACO  assistito  dal  SEGRETARIO COMUNALE   

Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

Il  Presidente,  accertato  il  numero  legale,  dichiara aperta la seduta, previa  

nomina  degli  scrutatori nelle persone dei Signori: 

SALTARI GIORDANO 

CIABOCCO GUALTIERO 

SCLAVI MASSIMO 
  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 10-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

 Il Responsabile del servizio finanziario riferisce al Consiglio i contenuti del 

provvedimento, che prevede la conferma dell’aliquota dell’addizionale comunale 

all’Irpef del 2020, a valere per l’anno di imposta 2021; 

 

Il Sindaco apre la discussione e pone a votazione l’approvazione dell’atto. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

   VISTO il d.lgs. 28.09.1998, n. 360 e successive modifiche ed integrazioni, con il 

quale è stata istituita, a decorrere dall’01.01.1999, l’addizionale comunale IRPEF, a 

norma dell’art. 48 – comma 10 della legge 449 del 27.12.1997; 

 

     RITENUTO di confermare per il 2021 l’aliquota di imposta dell’anno 2020; 

 

     VISTA la propria competenza deliberativa per l’approvazione dell’atto, ai sensi 

dell’art. 1, comma 142, della legge 296 del 2006 (Finanziaria 2007); 

 

       VISTO l’art. 5 comma 1 del Decreto Legislativo n.23 del 14/3/2011 che prevede: 

“. Con regolamento da adottare ai sensi dell'articolo 17, comma 2,della citata legge n. 

400 del 1988, su proposta del Ministro dell'economia e delle finanze e d'intesa con la 

Conferenza Stato-città ed autonomie locali entro sessanta giorni dalla data di entrata 

in vigore del presente decreto legislativo, è disciplinatala graduale cessazione, anche 

parziale, della sospensione del potere dei comuni di istituire l'addizionale comunale 

all'imposta sul reddito delle persone fisiche, ovvero di aumentare la stessa nel caso in 

cui sia stata istituita. Nel caso di mancata emanazione del decreto previsto nel primo 

periodo del presente comma nel termine ivi indicato, in ogni caso possono esercitare la 

predetta facoltà i comuni che non hanno istituito la predetta addizionale ovvero che 

l'hanno istituita in ragione di un'aliquota inferiore allo 0,4 percento; per i comuni di 

cui al presente periodo, il limite massimo dell'addizionale per i primi due anni è pari 

allo 0,4 per cento e, comunque, l'addizionale non può essere istituita o aumentata in 

misura superiore allo 0,2 per cento annuo. Le deliberazioni adottate, per l'anno 2011, 

ai sensi del presente comma non hanno efficacia ai fini della determinazione 

dell'acconto previsto dall'ultimo periodo dell'articolo 1, comma 4, del decreto 

legislativo 28 settembre 1998, n. 360.  

          CONSIDERATO che il Comune di San Ginesio non rientra nella fattispecie di 

cui all’art.5 comma 1 del Decreto Legislativo n.23/2011; 

           VISTO l'articolo 53, comma 16, della legge 23/12/2000, n. 388, modificato 

dall’articolo 27, comma 8, della legge 28/12/2001, n. 448, per il quale: “il termine per 

deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale 

comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 

1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive 

modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i 

regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da 

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle 

entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il 

termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 10-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

 

          VISTO l’articolo 30 del D.L. n.41 del 22.03.2021con il quale il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione da parte degli Enti locali per l’anno 2021, sono 

stati  prorogati al 30 aprile 2021;  

 

          ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio 

interessato secondo quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000; 

 

           Con votazione favorevole unanime resa nei modi e forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1.DI CONFERMARE per l’anno di imposta 2021, l’aliquota dell’addizionale 

comunale all’IRPEF dall’anno 2020, nella misura del 0,8% (zero virgola otto per 

cento), con l’esenzione dall’applicazione dell’addizionale tutti i contribuenti che 

abbiano un reddito complessivo fino ad € 8.500,00. 

 

2. DI COMUNICARE la presente deliberazione alla Direzione Centrale per la Fiscalità 

locale del Ministero delle Finanze, tramite invio telematico.  

  

3.  DI DARE ATTO la presente deliberazione forma allegato al bilancio di previsione 

2021, ai sensi dell’articolo 172 d.lgs. 267/2000.  

  

Inoltre, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Attesa l'urgenza del presente provvedimento; 

Con la medesima votazione resa in premessa, nei modi e forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

-DI dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 

comma 4, del TUEL 267/2000. 

 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 10-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  su estesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 22-04-21 

L’addetto alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Li,22-04-2021 

Il Segretario Comunale 

Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data         : 

 

X  in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 
 

 


